
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

Servidor: 57194870-1 / MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA (Agente Admi-
nistrativo) / 4,5 diárias (completa) de 16/03/2020 a 20/03/2020
Servidor: 57228175 / MARTA MARIA COSTA (Técnica de Enfermagem) / 
4,5 diárias (completa) de 16/03/2020 a 20/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 529187
PORTARIA N° 0140/2020, DE 04/03/2020 14:24:50

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a viatura ofi cial com servidores da sespa que irão parti-
cipar da Ofi cina de Alinhamento e Planejamento Estratégico da Rede Esta-
dual das Ouvidorias do SUS/SESPA para o ano de 2020.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 5,5 diárias (completa) 
de 15/03/2020 a 20/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 530002

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012  DE 06 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 942/2019-CCG 
de 23 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.788 de 24 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO que a Comissão Intergestores Regional da Região Carajás 
constitui foro interfederativo regional de negociação e pactuação de maté-
rias relacionadas à organização e ao funcionamento das ações e serviços 
de saúde integrados em rede de atenção à saúde, composta por todos 
os gestores municipais da Região de Saúde e representantes do Gestor 
Estadual;
CONSIDERANDO o Art. 2º § 6º do Regimento Interno que estabelece que 
as nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou suplen-
tes, serão ofi cializadas por meio de portaria do Diretor do Centro Regional 
de Saúde/SESPA;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros da CIR, 
titulares e/ou suplentes do Segmento SESPA.
RESOLVE:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) do segmento 
SESPA/11º CRS/MARABÁ, abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são Intergestores Regional CIR Região de Carajás.
Titular: Etiene Maria da Costa Santos – Diretora do 11º CRS/MARABÁ.
Titular: Irlândia da Silva Galvão Chefe/Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Suplente: Eleny Rodrigues Guimarães - Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Titular: Ana Raquel Santos Miranda – Divisão de Vigilância em Saúde/11º 
CRS/MARABÁ
Suplente: Maria Assunção da Rocha Machado - Divisão de Vigilância em 
Saúde/11º CRS/MARABÁ
Titular: Joelma Fernandes Sarmento – Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Suplente: Normeleide Gomes Apóstolo- Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Titular: Cléa do Socorro Nobre Calandrini de Azevedo - Assessoria Técnica 
do Gabinete / SESPA– Representante do Nível Central
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá, 06 de Março de 2020.
Etiene Maria da Costa Santos.
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 531058
PORTARIA Nº 011 DE 06 DE MARÇO DE 2020

A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 942/2019-CCG 
de 23 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.788 de 24 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO que a Comissão Intergestores Regional da Região do Lago 
de Tucuruí constitui foro interfederativo regional de negociação e pactua-
ção de matérias relacionadas à organização e ao funcionamento das ações 
e serviços de saúde integrados em rede de atenção à saúde, composta 
por todos os gestores municipais da Região de Saúde e representantes do 
Gestor Estadual;
CONSIDERANDO o Art. 2º § 6º do Regimento Interno que estabelece que 
as nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou suplen-
tes, serão ofi cializadas por meio de portaria do Diretor do Centro Regional 
de Saúde/SESPA;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros da CIR, 
titulares e/ou suplentes do Segmento SESPA.

 RESOLVE:
 Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) do segmento 
SESPA/11º CRS/MARABÁ, abaixo relacionados, para comporem a Comis-
são Intergestores Regional CIR Região do Lago de Tucuruí.
Titular: Etiene Maria da Costa Santos – Diretora do 11º CRS/MARABÁ.
Titular: Irlândia da Silva Galvão - Divisão, Organização, Controle e Avalia-
ção/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Suplente: Eleny Rodrigues Guimarães - Divisão, Organização, Controle e 
Avaliação/DOCA/11º CRS/MARABÁ.
Titular: Ana Raquel Santos Miranda – Divisão de Vigilância em Saúde/11º 
CRS/MARABÁ
Suplente: Maria Assunção da Rocha Machado - Divisão de Vigilância em 
Saúde/11º CRS/MARABÁ
Titular: Joelma Fernandes Sarmento – Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Suplente: Normeleide Gomes Apóstolo- Divisão Técnica/11º CRS/MARABÁ
Titular: Benedita Abreu Leão - Assessoria Técnica do Gabinete / SESPA– 
Representante do Nível Central
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 06 de Março de 2020.
Etiene Maria da Costa Santos.
Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Protocolo: 531047

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIAS
Referente ao Processo 2020/164419 (Concessão de Diárias), Portaria 37 
de 28/02/2020 publicada no Doe n 34.132 de 03/03/2020.
Onde se lê: Sandra Teixeira dos Santos, Joelma Fernandes Sarmento.
Leia-se: Joelma Fernandes  Sarmento.

Protocolo: 531215

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA
EMPENHO

Empenho n°: 2020NE00033
Exercício: 2020
Processo n°: 2020/09
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Aquisição de peças para veiculo Ofi cial - camionete RANGER XL 
FORD pertencente ao 11º CRS/SESPA.
Justifi cativa: Necessidade do veiculo para execução de ações inerentes ao 
11º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 2.450,00 ( Dois mil quatrocentos e cinquenta reais)
Data do Empenho 04 (quatro) de Fevereiro de 2020.
ORÇAMENTO
Atividade: 10400088302C
Elemento: 3390-30
Fonte do Recurso: 0149001435
CONTRATADO: KES VOLKSCAR CENTRO AUTOMOTIVO MARABA EIRELI 
CNPJ: 28.131.033/0001-90
Endereço: Folha 28, quadra 34, lote 10 a 12-Nova Marabá/Marabá/PA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: Folha 28, Quadra 34, Lotes 10 a 12,  Bairro Nova Marabá, Ma-
rabá/ Pará.
ORDENADORA: Etiene Maria da Costa Santos

Protocolo: 531238

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 50 DE 06 DE MARÇO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BREU BRANCO.
PERÍODO: DE 01/03/2020 A 06/03/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5719006101 / SANDRA  TEIXEIRA DOS SANTOS  / 440.246.732-20 CARGO     
ENFERMAGEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MONITORAMENTO/ASSESSORAMENTO E PA-
LESTRAR NA CAPACITAÇÃO DAS AÇOES DO PSE. NOS MUNICIPIOS DE 
JACUNDA E O MUNICIPIO CITADO ACIMA A SERVIÇO DO 11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 531017
PORTARIA N° 49 DE 05 DE MARÇO DE 2020

NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 08/03/2020 A 14/03/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498733 / ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA / 296.496.922-15 CARGO  EN-
FERMEIRA
572065441 / MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO / 213.545.532-68  
CARGO  TECNICA EM ENFERMAGEM
OBJETIVO: AS SERVIDORAS ABAIXO Irão PARTICIPAR DA Reunião DE 
AVALIAÇÃO DAS AÇOES DE DOENÇAS IMUNOPREVENIVEIS, CONFORME 
CI N 48/2019/DEPI EM ANEXO. A SERVIÇO DO 11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO   11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 530929


